Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

11/05/2015

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 10ª REGIÃO - MG 1

6ª SESSÃO Ordinária 2

Aos 15º (décimo quinto) dia do mês de junho de 2015, em sua sede, à Rua Paraíba, 777 3

realizou-se a 6ª Sessão Ordinária do Conselho Regional de Economia - 10ª Região - MG, com a 4

presença dos Conselheiros Regionais e Economistas: Pedro Paulo Moreira Pettersen, Daniela de 5

Almeida Raposo Torres, Cláudio Gontijo, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Frederico 6

Gonzaga Jayme Júnior, Luiz Cláudio Portela Ferreira, Lourival Batista de Oliveira Júnior e 7

Leonardo Pontes Guerra. Ausentou-se com justificativas a Conselheira Silvânia Maria Carvalho 8

de Araújo. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas e 30 minutos em primeira convocação, 9

deu-se início à reunião com a palavra, o presidente do CORECON-MG, o Econ. Antônio de 10

Pádua Ubirajara e Silva que presidindo a mesa, convidou para assessorar a plenária o gerente 11

executivo, Loir Vasconcelos e a Assessora Técnica, Gabriela Ferrari Veras. 12

I- EXPEDIENTE: 13

1. LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 5ª REUNIÃO PLENÁRIA 14

ORDINÁRIA DE 15 DE MAIO DE 2015. Os conselheiros leram a ata da 5ª reunião plenária 15

ordinária que foi aprovada por unanimidade. 16

2. ORIENTAÇÕES JURÍDICAS. O Presidente esclareceu à plenária sobre os procedimentos 17

relativos à alteração do concurso público e os procedimentos que foram ajustados para sua reali-18

zação. Esclareceu aos Conselheiros sobre a reunião com os funcionários, que abordou o não 19

reajuste salarial e exigiu da gerência executiva e assessoria técnica a agilizar os procedimentos 20

relacionados ao PCS.  21

3. RELATOS DO COFECON. Concedida a palavra ao Conselheiro Federal, Róridan Penido 22

Duarte, o mesmo informou à plenária sobre o CBE que acontecerá em Curitiba enfatizando que 23

a maior parte das temáticas já estavam com as mesas constituídas e que atenderiam praticamente 24

às pautas demandadas pelo Corecon-PR e Cofecon. Na oportunidade esclareceu sobre a Semana 25

do Economista que focará ações junto às escolas de nível médio, cabendo a cada Corecon 26

escolher 10 escolas e se mobilizar para aproximar-se e esclarecer sobre a profissão. Enfatizou a 27

pedido da plenária sobre as eleições eletrônicas de 2015 e os procedimentos que foram adotados 28

para a sua realização no Sistema Cofecon. Por outro lado, informou que o Cofecon não mais 29

estabelecerá data de validade na carteira do economista. Lembrou também junto à Plenária que o 30

valor solicitado de apoio financeiro ao Enesud não foi liberado em decorrência do processo não 31

ter sido  completamente enviado ao Cofecon solicitando o apoio e pediu vista junto àquele Con-32

selho Federal e solicitou do Corecon-MG providências para se apurar o acontecido. Interrom-33

pendo-o, o Presidente solicitou à gerência executiva explicações sobre o fato e essa ficou de 34

apurar e retornar a informação sobre o que foi providenciado na próxima Plenária que aconte-35

cerá no dia 13 de julho de 2015. 36

4. CBE. O Presidente informou que participará do Congresso e solicitou aos Conselheiros 37

alternativas e indicações para avaliar a possibilidade de algum conselheiro também participar. 38

5. SEMANA ECONÔMICA E GINCANA MINEIRA DE ECONOMIA. Concedida a 39

palavra á gerência executiva, essa informou que o Centro Universitário Una se prontificou a se-40

diar novamente a VII Gincana Mineira de Economia, que acontecerá nos dias 27 e 28 de agosto 41

e envolverá duas duplas por escola.  42

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

11/05/2015

Processo Cancelamento Por Aposentadoria Idade

100|2015 Noely Antônio de Souza Deferido 18|06|2015

6.  SEXTA ECONÔMICA. O Presidente enfatizou novamente aos Conselheiros a necessidade 43

de se planejar com muita antecedência as linhas temáticas e os prováveis convidados, objeti-44

vando potencializar a temáticas junto aos veículos de comunicação e à sociedade, visando parti-45

cipação efetiva de todos. Na oportunidade, os Conselheiros definiram a linha temática que en-46

volve a Dívida Pública e que o convidado para esta edição seja a Economista Maria Eulália 47

Alvarenga e a mediadora, a economista e conselheira, Tânia Cristina Teixeira. A 4ª edição da 48

Sexta Econômica acontecerá dia 26 de junho no auditório do Corecon-MG. Definido isso, o 49

Presidente solicitou à gerência executiva os procedimentos para a realização da 4ª Edição do 50

Sexta Econômica. 51

7. AÇÃO 50 ANOS.  O Presidente solicitou novamente o envolvimento de todos para a defini-52

ção das ações relativas à comemoração dos 50 anos. O Conselheiro Leonardo Pontes e Pedro 53

Paulo Pettersen se reuniram e desenvolveram proposta e solicitaram à gerência executiva ajustá-54

la objetivando apresentá-la durante a reunião com o presidente do BDMG que acontecerá dia 22 55

deste mês.  56

II- ORDEM DO DIA. 57

2.1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS 58

2.1.1. REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA 59

 60

 61

 62

 63

 64

 65

 66

 67

 68

 69

 70

 71

 72

 73

 74

 75

2.1.2 REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA 76

 77

 78

 79

2.1.3. PROCESSO CANCELAMENTO POR APOSENTADORIA IDADE  80

 81

 82

 83

2.1.4. PROCESSO DE CANCELAMENTO | POR EXERCÍCIO DE OUTRA PROFIS-84

SÃO 85

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

11/05/2015

Processo de Suspensão de Registro | Por Desemprego

074|2015 Gabriel G. Avelino de Mello Deferido 18|06|2015

075|2015 Ariana Alves Torres Deferido 18|06|2015

076|2015 Mara Menezes Diniz Deferido 18|06|2015

077|2015 Guilherme C. R. R. Martins Deferido 18|06|2015

Processo de Suspensão de Registro | Prorrogação por Desemprego

090|2015 Egnes Claudete Freitas Deferido 18|06|2015

Processo de Cancelamento por Exercício de Outra Profissão

067|2015 Marwan Kobaissi Deferido 15|06|2015

069|2015 Rodrigo Mineiro Fernandes Deferido 15|06|2015

070|2015 Tabata Glória Coelho Deferido 15|06|2015

071|2015 Cristiane Borges de Freitas Diligência 15|06|2016

091|2015 Carlos Diniz Silva Deferido 15|06|2017

102|2015 Itamar de Oliveira Silva Deferido 15|06|2015

403|2015 Natalia Costa Pires Deferido 15|06|2015

104|2015 Carlos Alberto Fagundes Amaral Deferido 15|06|2015

105|2015 Elson de Brito Freire Deferido 15|06|2015

 86

 87

 88

 89

 90

 91

 92

 93

 94

 95

2.1.5 PROCESSOS DE SUSPENSÃO DE REGISTRO| POR PRORROGAÇÃO DE 96

DESEMPREGO 97

 98

 99

 100

 101

 102

 103

2.1.5 PROCESSO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO | PRORROGAÇÃO POR DESEM-104

PREGO 105

 106

 107

 108

2.2. FISCALIZAÇÃO 109

O Plenário deliberou, por unanimidade, pela improcedência do recurso apresentado frente ao 110

Acórdão, deste modo, decidiu-se pela manutenção da cobrança da penalidade pecuniária a 111

Pessoa Jurídica fiscalizada relacionada na tabela abaixo, multa, e inscrição da mesma em Dívida 112

Ativa, que foi motivada pela conivência com o exercício ilegal da profissão do Economista, ou 113

seja, descumprimento da legislação vigente, decisão proferida em conformidade com o 114

Parecer/voto do(a) Conselheiro(a) Relator(a).  115

 116

 117

 118

 119

A Consultora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras, OAB/MG 96.887, emitiu parecer julgando 120

procedentes os processos abaixo relacionados e o(a) Conselheiro(a) Daniela Almeida Raposo 121

Torres, relatou todos os processos, aprovando os pareceres da Consultoria Jurídica.  122

Colocados em votação, foram aprovados por unanimidade pela Plenária.  123

Em seguida, o Sr. Presidente, baixou o(s) acórdão(s) de nº(s) 22/2015, aprovando o(s) Auto(s) 124

de Infração lavrados contra aquele(s) autuado(s), o(s) qual(is) foram também aprovados por 125

unanimidade pela Plenária.  126

O Sr. Presidente, então determinou, o envio de ofício, cópia do acórdão e demonstrativo de débi-127

to ao(s) autuado(s) a seguir: 128

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

11/05/2015

 129

 130

 131

Em seguida, o Sr. Presidente, aprovando a decisão realizada em Plenária, determinou que 132

fossem inscritos no livro de dívida ativa, os débitos de responsabilidade do(s) economis-133

ta(s)/empresas abaixo relacionados: 134

 135

 136

 137

 138

 139

 140

 141

 142

 143

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 144

para os quais, eu, Loir Vasconcelos, gerente executivo, redigi a presente ATA, que depois de 145

lida e considerada conforme, vai assinada pelos conselheiros presentes, pelo Senhor Presidente, 146

pela Dra. Gabriela Ferrari Veras, Assessora Técnica e por mim. Plenária, 15 de junho de 2015.  147

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva

Presidente do CORECON-MG

Pedro Paulo Moreira Pettersen

Conselheiro

Cláudio Gontijo

Conselheiro

Daniela Almeida Raposo Torres

Conselheira

Lourival Batista de Oliveira Júnior

Conselheiro

Frederico Gonzaga Jayme Júnior

Conselheiro

Luiz Cláudio Portela Ferreira

Conselheiro

Leonardo Pontes Guerra

Conselheiro

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Técnica

Loir Vasconcelos

Gerente Executivo

 148